



FONDAZIONE IRCCS CA' GRANDA  
OSPEDALE MAGGIORE POLICLINICO

DIPARTIMENTO  
U.O.C. APPROVVIGIONAMENTI

## CHIARIMENTO 17 DEL 19.5.2015

### DOMANDA

Vedasi allegato

### RISPOSTA

ISO 26000:2010 e SA 8000:2008 sono norme molto diverse fra loro per natura, genesi, principi ed applicabilità.

In estrema sintesi, si può dire che lo standard ISO 26000 prevede linee guida volontarie e non requisiti. Non è utilizzabile, quindi, come standard di certificazione quali, ad esempio, ISO 9001:2008, ISO 14000:2004 e SA 8000:2008.

Viceversa, SA 8000 è uno standard gestionale internazionale, certificabile da una terza parte indipendente. ISO 26000:2010 non è equivalente a SA 8000:2008.

### DOMANDA

Vedasi allegato

### RISPOSTA

La certificazione richiesta agli articoli 6.3.A-13 e 6.3.A-14 può essere riferita, direttamente ed esclusivamente, a ciascun partecipante al consorzio stabile indicato quale esecutore del servizio ovvero, alternativamente, in capo al solo consorzio stabile.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
U.O.C. APPROVVIGIONAMENTI  
(Gianluca Bracchi)

PROCEDIMENTO PRESSO U.O. APPROVVIGIONAMENTI

Responsabile del Procedimento: Avv. Gianluca Bracchi

Pratica trattata da : Sig.ra Ivana Boffini



ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO DI NATURA PUBBLICA D.M. 29-12-2001  
Via Francesco Sforza, 28 - 20122 Milano - Telefono 02 5503.1 - Fax 02 58304350  
Codice Fiscale e Part. IVA 04724150968

Sistema Sanitario



Regione  
Lombardia

# Domande

## Quesito 1:

Viene chiesto al concorrente di inserire tra la documentazione amministrativa anche il certificato di cui al punto 6.3.A. – 14 del disciplinare di gara.

Viene data la possibilità in alternativa del possesso della certificazione SA 8000:2008 la produzione di "altra prova dimostrativa" dell'impiego di misure equivalenti relativamente appunto alla certificazione SA 8000:2008.

Si domanda se la produzione di dichiarazione rilasciata dall'Ente di Certificazione Globe Certificazioni srl attestante la conformità alla norma internazionale UNI EN ISO 26000:2010, (norma del tutto equivalente alla SA 8000:2008) possa sostituire la produzione della certificazione SA 8000:2008.

## Quesito 2:

Sempre con riferimento al possesso della certificazione di cui al par. 6.3.A-14 e anche con riferimento al par. 6.3.A-13, si chiede conferma che in caso di Consorzio Stabile, tale certificazione dovrà essere posseduta solo ed esclusivamente dal consorzio stabile e non dalle consorziate anche se indicate esecutrici.